νόμος. Λέγει γὰρ ὁ μακάριος Μωϋσῆς· διὸ προσέειπε ἀκριβῶς· Τῷ τρίτῳ μηνὶ ἐξελεύσονται αὐτῶν ἐκ τῆς Αἰγύπτου, εἰς Κύριος τῷ Μωϋσῇ· Καταβὰς διαμάρτυραι τῷ λαῷ, καὶ ἀντίσουσιν [813] αὐτοῖς σήμερον καὶ αὔριον, καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ὀφθήσομαι. Προσέειπε ἀκριβῶς. Τῷ πρώτῳ μηνὶ ἐξῆδος Αἰγύπτου· τεσσαρεσκαιδεκάτῃ δὲ ἦν τοῦ πρώτου μηνός. Ἰῶσι τὴν τεσσαρεσκαιδεκάτῃ ἡμέραν, μετ' ἐκείνην καὶ τὰς ἡμέρας πληρούσας τὸν μῆνα, τουτέστι, δεκασπτά, καὶ τὰς τριάκοντα τοῦ δευτέρου. Καὶ ἐν τῇ τεσσαρακοστῇ ὁδῆ ἡμέρα, τοῦ δευτέρου μηνός ἔλαγεν ὁ Θεός· Διαμάρτυραι τῷ λαῷ σήμερον καὶ αὔριον, καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ τοῦ μηνός ὀφθήσομαι. Τριάκοντα οὖν τοῦ δευτέρου, δεκασπτά δὲ τοῦ πρώτου, καὶ τρεῖς τοῦ τρίτου. Καὶ βλέπε τῶν πραγμάτων τὴν συμφωνίαν. Ὅτε ὀφθῆ ὁ Θεὸς ἐν τῷ ὄρει Σινᾶ, ὠφθῆν οἱς πῦρ καίμενον· ὅτε ἐπαρήν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τοῖς ἀποστόλοις, ἐπεφάνη ἐν εἰδοῖς πυρός· Ἐμερίσθησαν γὰρ γλώσσαι ὡσεὶ πυρός, καὶ ἐκάθισεν ἐφ' ἑνα ἕκαστον αὐτῶν. Καὶ ὡσπερ, ἀδελφοί, ἐπιφαινομένη τοῦ Θεοῦ κατὰ τὴν Παλαιὰν Διαθήκην, πολλὰ ἦν τὰ δορυφοροῦντα φώθητρα· καὶ γὰρ καὶ γνόφος καὶ θύελλα καὶ σάλπιγξ καὶ βροντῆ περιεῖχε τὸ ὄρος, ἵνα παρασκευάσῃ τὸν λαὸν εἰς εἶδον τοῦ νομοθέτου· οὕτω καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος μέλλοντος ἐπιφοίτην, ἵνα μὴ τὸ αὐθωρον τῆς παρουσίας εἰς ῥαθυμίαν ἐνέγκῃ τοῦς δεχομένους, ἀλλὰ μάθωσι τοῦ

• Savil. τὰς ἑξ ἡμ.

(Act. 6. 15). Coronemus nunc athletam Stephanum, primum Christi athletam, et flori sermonis fidem imponamus. Erat itaque chori apostolorum decor, et inter pietatis discipulos annuerabatur: mansuetudine omnes superabat homines, eratque benignitate egregius; et non tam suis quam alienis laboribus pungebatur, indigentiam proximi suam reputabat, et morbum alterius ut suum curabat. In prima vero verbi prædicatione, cum fides admodum floreret, divites statim pecuniarum sarcinam deponebant, inopes vero

quod residuum erat accipiebant. Tam pulchri contentus et ordinis dispensator erat Stephanus; hunc habebat paupertas patronum et propugnatores, et divitiarum aurigam. Super eum quiescebat virtus Spiritus, et illum hominem ut domum propriam habebat gratia. Celeberrimus ergo et nos, dilecti, cum protomartyro Stephano, coronarum datricem, sanctam et consubstantialem Trinitatem, quia ipsam decet gloria, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

IN SANCTUM STEPHANUM III.

Multi et mirabilia sunt beati Stephani tropæa, neque illum mors a pio exercitu abstraxit. Dum viveret enim cum Judæis pugnabat, et mortuus contra hæreticos armatur, telum habens inextinguibile, fidem Trinitatis. Et vide mihi illas olim hostium phalanges, et obstupescere de militis fortitudine. Alexandrini irruunt, Libertini jaculantur, Cilices et Asiatici obsidebant: in concilium rapiebant, falsos testes mercede conducebant, lapidum grandinem parabant; quasi leones adversus eum dentibus stridebant. Attamen innoxius sapientia et Spiritu armatus vincebat: videntes formæ splendore percellerat, et verbis Dei inimicos enervabat. Sed vidisti hostium tuorum ordines? Vide quoque Dei auxilium. Cæli apsidem aperuit, athlete præsentia et bravia ostendens: angelica forma vultum ejus decoravit: grandinem lapidum grandine verborum propulsabat: alii jaciebant, alii afferebant et coronam Stephanum dabant. Vide ergo nunc, et cernes tropæorum affinitatem. Tunc, et nunc Stephanus Ecclesiæ corona est: primus enim mortis stimulos conculcavit. In regia Stephanus corona est; illum enim in thalamum induxit Regina et virgo: apud principes est corona; hospitalis enim viri filium regis patrem effecit: in amore pauperum corona, viduarum et pupillarum dives fuit et fidelis dispensator: contra Judæos corona; synagogam quippe traduxit, quæ ex idolorum cultu adulterata fuerat: con-

tra hæreticos corona; os enim hostium Dei obstruit clamans, *Magnus Dominus noster*. Magnus; lingua namque modo et mensura non subjacet: magnus; mentis enim phantasiam exsuperat: magnus; nam proprium divinæ naturæ est quod sit incircumscrip- ta: magnus; ex sinu namque paterno sine principio ortus est: magnus; nam ut Verbum sine passione genuit est: magnus; divinus enim partus substantiam non divisit: magnus; in throno namque sedet, nec in scabellum pedum reiectus est: magnus; qualis enim radix, talis et ramus: magnus; nam qui vidit Filium vidit et Patrem: magnus; nihil enim inæquale est in Trinitate: magnus; per aquam enim multos regeneravit: magnus; dum videtur enim non veterascit: magnus; quia parvum Patrem non habuit. Magnus ergo Dominus Filius, etiamsi ad vicinis non videatur: omnipotens Filius; nam omnia per ipsum facta sunt: Rex sine principio Filius; Rex enim noster ante sæcula: consubstantialis Patri Filius; *Ego enim a Deo exivi, et venio: lux vera Filius; nam, Ego sum lux mundi (Joan. 8. 42. et 8. 12)*. Quid multa dico? Deus et omnipotens est qui ex Virgine incarnatus est Filius Dei, et pascit Ecclesiam, ut testificatur propheta dicens: *Visitavit Dominus Deus omnipotens gregem suum (Zach. 10. 3)*: cui gloria et imperium cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

IN SANCTAM PENTECOSTEN.

Dies omnis solari radio et communi luce illustrata læta est; sic enim Dominus decoratam creaturam in medium produxit: majorem vero lætitiæ affert dies solemnitate maxima, verbo et cultu Dei honorata. Duplicem namque decorem offert, dum et naturæ florem et pietatis pulchritudinem exhibet. Talis est hodierna solemnitas: quæ et corporis oculum illuminat, et mentis oculum Verbi radiis illustrat. Est enim hodierna dies una ex tribus conspicuis, quæ et in lege prædicantur, et per evangelicam gratiam celebrantur. In hac die secundum vetus Testamentum data est lex: in hac die secundum novam gratiam, Spiritus sanctus descendit: in hac die Moyses legis tabulas accepit: in hac die apostolorum chorus Spiritum accepit descendentem, vice tabularum, quæ per Moysen datæ sunt. At enim beatus Paulus in Epistola ad Corinthios: *Epistola nostra vos estis, scripta non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus (2. Cor. 3. 2. 3)*. Quaritis vero num vere hac die data fuerit lex: non enim id expresse scriptum est in veteri Testamento, quod in Pentecoste lex data fuerit, sed iis qui divina scripta scrutantur, accedit thesaurus cognitionis. Videamus ergo qua die data lex fuerit. Dicit enim beatus Moyses; ideo attendite diligenter: *Tertio mense postquam egressi sunt ex Ægypto, dixit Dominus Moysi: Descendens testificare populo, purificabunt se hodie et cras, et tertia die videbor (Exod. 19. 1)*. Attendite studiose. Primo mense exitus ex Ægypto: quartadecima autem dies primi mensis erat. Pone decimam quartam diem; post hanc vero dies sequentes quæ mensem complent, id est, septemdecim, diesque triginta mensis secundi: et in quadragesima octava die quæ mensis secundi erat, dicebat Deus: *Testificare populo hodie et cras, et tertia die mensis videbor*. Triginta ergo dies mensis secundi sunt, septemdecim primi, et tres tertii. Et vide rerum consonantiam.

Quando visus est Deus in monte Sina, visus est ut ignis comburens; cum apparuit Spiritus sanctus apostolis, in specie ignis apparuit: *Nam Dispersitæ sunt linguæ tanquam ignis; seditque supra singulos eorum (Act. 2. 3)*. Ac quemadmodum, fratres, apparente Deo in veteri Testamento, multa erant committantia terrentia; nam caligo, procella, tuba, tonitruum montem circumdabant, ut populo legislatoris timor inculceretur; sic cum Spiritus sanctus descendens esset, ne subitanea ejus presentia eos qui ipsum excipiebant in negligentiam conjiceret, sed ut discerent Spiritus gloriose advenientis dignitatem; ut in monte caligo et procella præcessit, sic in descensu Spiritus factum est. *Cum complerentur dies Pentecostes, factus est sonus tanquam advenientis spiritus vehementis (Ibid. v. 4)*; et tunc visus est Spiritus sanctus, et concussit domum; dispersit, non natura, sed operationes dispersit. Non enim dividitur Spiritus, sed dividit dona, ut testificatur Paulus: *Hæc autem omnia operatur unus et idem Spiritus dividens singulis prout vult (1. Cor. 12. 11)*: dividens, non divisus; dispersit, non dispersit; auctoritatem dans, non auctoritati subiectus. Illum vero, quem Patri tribuit, auctoritatis honorem Paulus dicens, *Deus autem est qui operatur omnia in omnibus (1b. v. 6)*; illum ipsum Spiritum tribuit dicens: *Hæc autem omnia operatur unus et idem Spiritus*. Sed vocatus est Spiritus sanctus Paracletus: cur, nisi quia homines hortatur, sive consolatur? In Scriptura hanc proprietatem observabis: hortationem vocat Apostolus consolationem. Hortatur vero, non quod secundum sit post Deum, sed ut Deus: Dei enim proprium est hortari: nam dicit Apostolus ut ne Paracleti est hortantis nomen contemnas: *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos (2. Cor. 5. 20)*. Et ne putetur Paulus, fratres, novum quid in dogmata inducere, cum Deum dicit exhortari

homines, accipe veteris testamenti argumentum. Dicit Isaias propheta Ierosolymite: *Exhortabitur te qui nominavit te (Baruch. 4. 22)*. Intellige igitur: exhortatur te Pater, exhortatur Filius; dicit enim: *Spiritus Domini super me, propterea unxit me; evangelizare pauperibus misit me, exhortari omnes Iugentes (Isai. 61. 1)*. Quin et Servator, ut ostendat parem Spiritus gloriam, ait: *Cum obiero, alium Paracletum mittam (Joan. 16. 7)*: alius autem non fuerit nisi alius præmittatur. Apparet igitur Spiritus sanctus in specie linguarum ignis. Cur ergo lingua? Ob prædicationis utilitatem. Quia enim lingua opus habebant apostoli, ut fines orbis impierent per prædicationem, quam operaturus erat Spiritus sanctus, lingua datur secundum donum. Alioquin autem id cum veteri exemplo consonat. Quia enim tunc gigantes cum Deo pugnabant, et turrim excitare volebant, lingua Deus misit, et malum illorum consensum divisit. Mittit quoque nunc operationes linguarum, ut dispersum orbem copulet. Eratque res stupenda: lingue orbem dividerunt, et lingue orbem copularunt, lingue ob prædicationem. Cur igne? Quia poliulans impietas, et totum mundum eulligans instar spinarum continebat, mittit igneas linguas: quæ spinam impietatis consumant. Ipse enim est qui dicit: *Ignem veni mittere in terram (Luc. 12. 49)*; ignem qui non delectat: Dei enim ignis non urit, sed sanctificat. Ideo Isaiæ missis est unus Cherubino-rum, qui carbonem ignis ex altari sumpsum habebat, et cum imposuit labiis ejus dixit illi: *Eccæ abstuli iniquitates tuas et peccata tua (Isai. 6. 7)*. Hanc igitur solemnitatem adveniens sancti Spiritus celebrantes, gloriam emittamus Patri et Filio Spiritui sancto. Honora Spiritus adventum: honoratur autem Spiritus adventus per remissionem peccatorum. Ubi enim Spiritus sanctus, ibi remissio; ait quippe Dominus: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis (Joan. 20. 22. 23)*. Spiritus sanctus prædicatur qui liberat: liberat quippe Pater, liberat Filius, liberat Spiritus sanctus: servus autem libertatem dare non potest, non dat enim quod non habet. Ideo ut dicas novam libertatem Filii et Spiritus, Servator de seipso ait: *Nisi Filius vos liberaverit, servi estis*. Reddidit sibi ipsi libertatem. Rursum Paulus dicit: *Sic speculamur quasi a Domini Spiritu: Dominus enim Spiritus est, ubi autem Spiritus Domini est, ibi libertas (2. Cor. 3. 18. 17)*. Aliquando Spiritus sanctus dicitur, aliquando Spiritus Domini, aliquando Patris, non confuso predicatum, sed inseparabilem a divina substantia significat. Filius vocat ipsum Spiritum Patris: *Nolite cogitare quid loquamini; non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris (Matth. 10. 19. 20)*. Filius dicit, Spiritus Patris. Paulus dicit, Spiritus Filii: *Quoniam estis Filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem: Abba Pater (Gal. 4. 6)*. Vivificat Filius, vivificat et Spiritus. Dicit enim: *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificat: ita et Filius quos vult vivificat (Joan. 5. 21)*. Vidisti Patrem et Filium vivificantes? Vide iterum apostolum, imo ipsunt Servatorem per eum dicentem: *Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam (Joan. 6. 64)*. Adhuc breviter loquar. Ordinationes Ecclesiarum a Paulo modo Patri adscribuntur, modo Filio, modo Spiritui: ut cum dicit de Patre ad dignitates in Ecclesia ordinante: *Posuit Deus in Ecclesia primo apostolos, secundo prophetas, tertio doctores (1. Cor. 12. 28)*, etc. Ille Patri ordinationes adscribit, quia ipse est qui auctoritatem dat et constituit. Alibi vero id ipse Paulus Filio adscribit; dicit enim: *Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut implet omnia: et ipse dedit alios quidem apostolos, alios vero prophetas, alios pastores et doctores (Ephes. 4. 10. 11)*. Vide dicti auctoritatem. Non dixit, Subministravit; sed, Dedit ex propria auctoritate, non divisa vel separata a Patris regno; nam quæ vult Pater, vult Filius; quæ vult Filius, in his sibi complacet Pater. Quæ ad-

scripsit Patri et Filio ipse Spiritui sancto attribuit, advocans Ephesios presbyteros et dicens illis: *Paulus est qui loquitur et ait: Attendite vobis ipse in universo regere Ecclesiam (Act. 20. 28)*. Vide dicti consensum. Non dixit de Patre, Posuit; de Spiritu, Ordinavit; sed eadem utitur voce: Posuit Deus et Pater in Ecclesia; posuit Spiritus sanctus in Ecclesia. Legem dat Pater in Ecclesia, legem dat et Filius saeculorum, de quo ait David: *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei (Psal. 39. 9)*. Legem dat ergo Pater, legem dat Filius. Audi Paulum dicentem: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (Gal. 6. 2)*. Ostendit Patrem legislatorem, ostendit et Filium legislatorem; ipseque Spiritui sancto eandem prærogativam dat; imo non dat, sed rediit, dicens: *Lex enim spiritus vitæ liberavit me in Christo Jesu (Rom. 8. 2)*. non quod tres sint leges: una enim est lex, et unus legislator: unus Deus, etiam in tribus personis prædicetur. Et quomodo, inquit, Pater dici potest Deus, et Deus Filius, et Spiritus sanctus Deus, ita ut tres dii non sint? Ubi communis est natura, communia et nomina dignitatis. Exempli causa: Deus ea, quæ in multitudinem divisa sunt, ex una natura uno vocat nomine; et cum irascitur hominibus, omnem hominem iræ subjectum; unum vocat hominem; et cum mundo reconciliatur, quasi unum hominem alloquitur. Exempli causa, ingruit diluvinum ob peccata Deus, et ait: *Non permanebit Spiritus meus in hominibus his. Dolebo hominem quem feci (Gen. 6. 3. 7)*. Quamquam non unus erat, sed innumera millia; naturæ vero nomine omnes ut usum vocavit, totum mundum ut unus hominem, communionem substantiæ. Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum (Psal. 8. 6)? ait David: non quod unum hominem visitaret, totum enim orbem excitavit. Uno autem brevi Moysis dicto utar. Quia egressus est Pharaos versus mare, et ex divina lege supplicium subit. Pharaos cecidit cum mille curribus in mari, multi homines submersi sunt cum illo, et equi multi: Moyses vero sciens esse hominum omnium naturam unam, ait: *Antemus Domino; gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem dejecit in mare (Exod. 15. 1)*. Multitudinem virorum ob naturæ communionem unum hominem vocavit. Si ergo in hominibus, ubi confusa est notitia, ubi diversæ formæ et species; neque enim unum sunt, neque animus unus, sed diversi sermones, et tamen ob naturæ communionem unus homo dicitur: ubi indivisa est dignitas, unum regnum, una potestas propria, ibi Trinitatem unam dico Deum. An vero, quia dico Deum et Deum et Deum, tres dico deos; et quia dico Dominum et Dominum et Dominum, tres dico dominos? nequam. Dicit enim Apostolus Dominum Patrem, Dominum Filium, et Dominam Spiritum sanctum, ut etiam David: *Dixit Dominus Domino meo. Sede a dextris meis (Psal. 109. 1)*. Si vero Dominus Dominus, Apostolus quoque dicit: *Dominus autem Spiritus est (2. Cor. 3. 17)*. Si ergo Pater Dominus, Filius Dominus, et Spiritus Dominus, quomodo tu, o Apostole, legislator veritatis, pietatis patronus, Ephesiiis clamas dicens: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma (Ephes. 4. 5)*? Unus Dominus, secundum sanctificationem Seraphinorum; clamant enim: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus (Isai. 6. 3)*. Quod si contendant hæretici aliam esse dominationem Patris, aliam Filii, minor quomodo duobus esse servi dominis ferant: Servatoris enim vox est: *Nemo potest duobus dominis servire (Matth. 6. 24)*. Si vero potestatem dividis, quomodo regno servis? Neque enim duæ possunt dignitates simul coli, nisi par sit honor: nemo enim simul adoratur regem et præfectum. Ubi enim par est dignitas, par est etiam adoratio: in æquali dignitate non est pugna: inæqualitas pugnam excitat; æqualitas pacem stabilis. Non con-